[image: image1.jpg]SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo da Paraiba

 DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

	PROCESSO
	Protocolo 1862896/2023

	INTERESSADO
	 CAU/PB

	ASSUNTO
	Programação Orçamentária 2024 - Projetos Especiais com recursos do Superávit Financeiro 24

	DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOPB Nº 134-03/2023

Aprovado a Programação Orçamentária 2024 - Projetos Especiais com recursos do Superávit Financeiro 24.
O PLENÁRIO DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DA PARAÍBA - CAU/PB, no uso das competências previstas no art. 34, incisos II, VI, e X da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010, e Regimento Interno aprovado pelo Plenário do CAU/BR, em 18 de maio de 2019, reunidos ordinariamente em João Pessoa/PB, no dia 24 de novembro de 2023, após análise dos assuntos em epígrafe, e

Considerando que compete ao Plenário do CAU/PB apreciar e deliberar, nos termos da legislação, sobre as prestações de contas referentes às execuções orçamentárias;

Considerando a apreciação do protocolo 1862896/2023 que trata sobre a Programação Orçamentária 2024 - Projetos Especiais com recursos do Superávit Financeiro;

Considerando as Diretrizes para Elaboração do Plano de Ação e orçamento do CAU (2024), aprovada pelo Plenário do CAU/BR em Brasília, 23 de setembro de 2023;

Considerando o Art. 3° da Resolução N° 200/2020, que trata da elaboração do Plano de Ação e Orçamento anual;

Considerando o § 2º, Art. 9º da Resolução supracitada, que determina que a utilização de recursos do superávit financeiro deverá ser previamente aprovada pelas comissões de planejamento e finanças ou equivalentes e pelos plenários dos respectivos CAU/UF, sendo que na utilização em projetos específicos deverão ser observados critérios e percentuais de uso destes recursos, de responsabilidade de cada CAU/UF;

Considerando a Portaria Normativa do CAU/PB Nº 002/2021 que dispõe acerca da utilização do superávit financeiro do CAU/PB;

Considerando os Projetos Específicos de Patrimônio e ATHIS elaborados com a previsão de utilização de superávit financeiro e apresentados à esta Comissão;

Considerando que os supracitados atendem os limites mínimos indicados nas Diretrizes do CAU para o Plano de Ação e Orçamento de 2024, distribuindo os recursos da forma seguinte:

• Recursos para a Assistência Técnica (limite mínimo de 3% da RAL): Programação de 3,8% da RAL do CAU/PB, correspondente à 4% do Superávit;

• Recursos para Patrimônio (limite mínimo de 2% da RAL): Programação de 2% RAL, correspondente à 2,1% do Superávit;

Considerando que o somatório de 6,1% do Superávit está de acordo com o Art. 4º. da Portaria Normativa Nº 002/2021 do CAU/PB, que estipula que a utilização de superávit financeiro em projetos específicos fica limitada a, no máximo, 15% (quinze por cento) do montante acumulado efetivamente disponível;
Considerando a deliberação nº 033/2023 da COAPFI-CAU/PB; e
Considerando o relatório e voto da conselheira Paula Augusta Ismael da Costa e apresentação:

DELIBEROU:

1. Pela aprovação dos Projetos Específicos com os respectivos recursos programados.
2. Encaminhar esta deliberação para publicação no sítio eletrônico do CAU/PB; e

3. Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

João Pessoa/PB, 24 de novembro de 2023.

Eduardo de Oliveira Nóbrega filho
Presidente do CAU/PB
134ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/PB

Folha de Votação

	Conselheiros
	Votação

	Sim
	Não
	Abst.
	Ausência

	Eduardo de Oliveira Nóbrega
	-
	-
	-
	-

	Daniela Almeida Farias Benício
	X
	-
	-
	-

	Giovanni Soares de Alencar
	X
	-
	-
	-

	Julliana Queiroga de Lucena
	X
	-
	-
	-

	Patrícia Costa e Silva Cruz
	-
	-
	-
	Ausente

	Paula Augusta Ismael da Costa
	-
	-
	-
	Ausente

	Renata de Sousa e Nóbrega
	X
	-
	-
	-

	Washington Dionísio Sobrinho
	-
	-
	-
	Ausente

	Histórico da votação:

 Reunião 134/2023 do Plenário do CAU/PB

Data: 24/11/2023
Matéria em votação: Aprovado a Programação Orçamentária 2024 - Projetos Especiais com recursos do Superávit Financeiro 24;
Resultado da votação: Sim (04) Não (00) Abstenções (00) Ausências (03)

Ocorrências:

Condutor dos trabalhos: Presidente do CAU/PB, Eduardo de Oliveira Nóbrega Filho

[image: image1.jpg]
Av. Rio Grande do Sul, nº 1345 – Emp. Evolution Business Center - Sls. 803/806 (8º andar)  |  Bairro dos Estados CEP: 58030-021 - João Pessoa/PB  |  CNPJ 14.918.711/0001-54  | Insc. Municipal: 123364-5
Tel.: (83) 3221-8993 / 9 9326-5254 | Site: www.caupb.gov.br  |  E-mail: secretariageral@caupb.gov.br